
 

 
 
 

 

แผนพัฒนาท้องถ่ิน  
พ.ศ. 2566 - 2570 

เปลี่ยนแปลง ครั้งที่ 2/2566 
 
 

 
 
 
 
 
 

              องค์การบริหารส่วนตำบลเนินทราย  
                   อำเภอเมืองตราด จังหวัดตราด  

 
 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลเนินทราย 
เรื่อง  ประกาศใช้แผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖6 - ๒๕70 เปลี่ยนแปลง ครั้งที่ 2/2566 

............................................................. 
       ตามที่องค์การบริหารส่วนตำบลเนินทราย ได้จัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น  พ.ศ. ๒๕๖6 - ๒๕70 
เปลี่ยนแปลง ครั้งที่ 2/2566 ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครอง  
ส ่วนท้องถิ ่น พ.ศ. ๒๕๔๘ และที่แก ้ไขเพิ ่มเต ิมถ ึง (ฉบับที ่  3 ) พ.ศ. 2561 โดยได ้ร ับความเห็นชอบ                     
จากสภาองค์การบริหารส่วนตำบลเนินทราย ในการประชุมสภา สมัยวิสามัญ สมัยที ่ 2 ประจำปี 2566             
เมื่อวันที่ 27 ธันวาคม 2566 ไปแล้ว นั้น 
 

  อาศัยอำนาจตามความในหมวดที่ 4 ข้อ 22/1 แห่งระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำ
แผนขององค์กรปกครองส ่วนท ้องถิ ่น พ.ศ. ๒๕๔๘ และที่แก ้ไขเพ ิ ่มเต ิมถ ึง (ฉบับที ่  3 ) พ.ศ. 2561                      
จึงขอประกาศใช้แผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖6 - ๒๕70 เปลี่ยนแปลง ครั้งที่ 2/2566 เพ่ือใช้เป็นแนวทางในการ
พัฒนาในปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 - 2570 รายละเอียดตามเอกสารที่แนบมาพร้อมนี้  
 

  จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 
 

               ประกาศ  ณ  วันที่  28  เดือน  ธันวาคม พ.ศ.  2566 
 
 
 

(นายศักดิ์สิทธิ์    ฉายแสง) 
                       นายกองค์การบริหารส่วนตำบลเนินทราย 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

แผนพัฒนาทองถ่ิน พ.ศ. 2566 - 2570 เปลี่ยนแปลง ครั้งท่ี 2/2566  

คำนำ 

 
แผนพัฒนาทองถ่ิน พ.ศ. 2566 - 2570 เปลี่ยนแปลง ครั้งท่ี 2/2566 องคการบริหารสวน

ตำบลเนินทราย ฉบับนี้ จัดทำข้ึนตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยการจัดทำแผนพัฒนาขององคกร
ปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2548 และท่ีแกไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับท่ี 3) พ.ศ. 2561 ขอ 22/1 ประกอบกับ
หนังสือกระทรวงมหาดไทย ท่ี มท 0810.3/ว 6086 ลงวันท่ี 19 สิงหาคม 2565 เรื่อง ซักซอมแนวทาง
ปฏิบัติการใชแผนพัฒนาทองถ่ินขององคกรปกครองสวนทองถ่ินเพ่ือจัดทำบริการสาธารณะหรือกิจกรรม
สาธารณะ การเปลี่ยนแปลงแผนพัฒนาทองถ่ินดังกลาว เพ่ือใชแผนพัฒนาทองถ่ินเปนกรอบในการจัดทำ
งบประมาณรายจายประจำป งบประมาณรายจายเพ่ิมเติม และงบประมาณจากเงินสะสม รวมท้ังวางแนวทาง
เพ่ือใหมีการปฏิบัติงานบรรลุวัตถุประสงคตามกิจกรรม/โครงการ ท่ีกำหนดไวในแผนพัฒนา 
 
 
 

งานวิเคราะหนโยบายและแผน  
องคการบริหารสวนตำบลเนินทราย 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

แผนพัฒนาทองถ่ิน พ.ศ. 2566 - 2570 เปลี่ยนแปลง ครั้งท่ี 2/2566  

สารบัญ 
                   หนา 

สวนท่ี  1 บทนำ  

๑. เหตุผลและความจำเปน          1 
2. วัตถุประสงคของการแกไขเพ่ิมเติมแผนพัฒนาทองถ่ิน พ.ศ. 2566 - 2570       1 
๓. ข้ันตอนการแกไขเพ่ิมเติมแผนพัฒนาทองถ่ิน พ.ศ. 2566 - 2570                                1-7  

สวนท่ี  2 
บัญชีสรุปโครงการพัฒนา แผนพัฒนาทองถ่ิน พ.ศ. 2566 - 2570              8-9 
เปลี่ยนแปลง ครั้งท่ี 2/2566 (แบบ ผ.01) 
 
สวนท่ี 3 
รายละเอียดโครงการพัฒนา แผนพัฒนาทองถ่ิน พ.ศ. 2566 - 2570       
เปลี่ยนแปลง ครั้งท่ี 2/2566 (แบบ ผ.02)  
 
 ยุทธศาสตรท่ี 1 การพัฒนาดานโครงสรางพ้ืนฐาน      

• แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา            10-17 
 
โครงการท่ีเกินศักยภาพขององคกรปกครองสวนทองถ่ินท่ีใชสำหรับการประสานแผนพัฒนาทองถ่ิน 
(แบบ ผ. 02/2) 
 
 ยุทธศาสตรท่ี 1 การพัฒนาดานโครงสรางพ้ืนฐาน      

• แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา             18 
 
 
  
 



 

แผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. 2566 - 2570 เปลี่ยนแปลง ครั้งท่ี  2/2566 หน้าที ่1 

ส่วนที่ 1 
บทนำ 

๑. เหตุผลและความจำเป็น 
 

ตาม ที่ อ งค์ ก ารบ ริ ห ารส่ วน ต ำบ ล เนิ น ท ราย  ได้ ป ระก าศ ใช้ แ ผ น พั ฒ น าท้ อ งถิ่ น                   
พ.ศ. 2566 - 2570 เพ่ือใช้เป็นแนวทางในการพัฒนาและกรอบในการจัดทำงบประมาณรายจ่ายประจำปี
งบประมาณ เมื่อวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2564 
  เนื่องจากการจัดทำโครงการ/กิจกรรม ดังปรากฏในแผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕66 - 2570 
ขององค์การบริหารส่วนตำบลเนินทราย ยังไม่ครอบคลุมและมีความจำเป็นเร่งด่วนในการให้บริการสาธารณะ   
แก่ประชาชนในพ้ืนที่เพ่ือให้เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ ประสิทธิผล จึงมีความจำเป็นต้องเปลี่ยนแปลงแผน
โครงการให้สอดคล้องกับข้อเท็จจริง สถานการณ์ปัจจุบัน และความต้องการของประชาชน เพ่ือดำเนินการให้เกิด
ประโยชน์สูงสุดต่อประชาชนโดยส่วนรวมและเพ่ือตอบสนอง แก้ไขปัญหาความเดือดร้อนให้กับประชาชนในพ้ืนที่
รับผิดชอบ ตลอดจนสถานการณ์ทางการเงิน การคลังขององค์การบริหารส่วนตำบลเนินทราย ที่มีอยู่ค่อนข้าง
จำกัด โดยปฏิบัติตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
พ.ศ.2548 และแก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ.2561 
 

๒. วัตถุประสงค์ของการเปลี่ยนแปลงแผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. 2566-2570 เปลี่ยนแปลง ครั้งที ่2/2566
  2.1 เพ่ือให้การจัดทำโครงการในการแก้ปัญหาตามแผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ.2566 - 2570   
มีความสอดคล้องกับสภาพพ้ืนที่และสถานการณ์ในปัจจุบันมากที่สุด 
  2.2 เพ่ือตอบสนองความต้องการของชุมชน ประกอบกับนโยบายของรัฐบาลที่มีความจำเป็น
เร่งด่วนในการแก้ไขปัญหา บรรเทาความเดือดร้อนของประชาชน 
  2.3 ความจำเป็นในด้านการจัดหา วัสดุ ครุภัณฑ์ อุปกรณ์และเครื่องมือที่ใช้ในการปฏิบัติงาน 
รวมทั้งโครงสร้างด้านบุคลากร ขององค์การบริหารส่วนตำบลบ้านเนินทรายที่มีการเปลี่ยนแปลงอยู่ตลอดเวลาจึง
ต้องมีการจัดหาเครื่องมือเครื่องใช้ให้มีเพียงพอต่อจำนวนผู้ปฏิบัติงาน ประชาชนในพ้ืนที่ และชุมชนที่เพ่ิมขึ้น เช่น 
ด้านสาธารณสุข ด้านความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน การป้องกันภัยต่างๆ ด้านการศึกษา การบริการ
สาธารณะ และโครงสร้างพื้นฐาน สำหรับบริการประชาชนในพื้นท่ีตำบลเนินทราย และตำบลหรือพ้ืนที่ใกล้เคียง    
 

๓. ขั้นตอนการเปลี่ยนแปลงแผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. 2566 - 2570 เปลี่ยนแปลง ครั้งที่ 2/2566                    
  1. ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น               
พ.ศ. 2548 และทีแ่ก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที ่3) พ.ศ.2561  
  ข้อ ๒๒/๑ เพ่ือประโยชน์ของประชาชน การเปลี่ยนแปลงแผนพัฒนาท้องถิ่น ให้เป็นอำนาจ 
ของคณะกรรมการพัฒนาท้องถิ่น สำหรับองค์การบริหารส่วนตำบลให้ส่งร่างแผนพัฒนาท้องถิ่นที่เปลี่ยนแปลงให้
สภาองค์การบริหารส่วนตำบลพิจารณาตามมาตรา  46  แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบล และองค์การบริหารส่วน
ตำบล พ.ศ. 2537  ด้วย  
  เมื่อแผนพัฒนาท้องถิ่นตามวรรคหนึ่งได้รับความเห็นชอบแล้ว  ให้ส่งแผนพัฒนาท้องถิ่นดังกล่าว
ให้ผู้บริหารท้องถิ่นประกาศใช้  พร้อมทั้งปิดประกาศให้ประชาชนทราบโดยเปิดเผยไม่น้อยกว่าสามสิบวัน นับแต่
วันที่ผู้บริหารท้องถิน่ประกาศใช้ 

2. หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที่ มท 0810.3/ว 1239  ลงวันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2565       
เรื่อง แนวทางการปฏิบัติตามแผนพัฒนาท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 



 

แผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. 2566 - 2570 เปลี่ยนแปลง ครั้งท่ี  2/2566 หน้าที ่2 

3. หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที่ มท 0810.3/ว 6086 ลงวันที่ 19 สิงหาคม 2565           
เรื่อง ซักซ้อมแนวทางปฏิบัติการใช้แผนพัฒนาท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเพ่ือจัดทำบริการสาธารณะ
หรือกิจกรรมสาธารณะ 
    
   การเปลี่ยนแปลงแผนพัฒนาท้องถิ่น 
  ความหมายสำคัญ 

ความหมายสำคัญหรือคำสำคัญ คำอธิบายความหมายหรือการดำเนินการ 
“การเปลี่ยนแปลงแผนพัฒนาท้องถิ่น” 
  

1) หมายความว่า การเปลี่ยนแปลงวิสัยทัศน์ ประเด็นยุทธศาสตร์ เป้าประสงค์ 
ตัวชี้วัด ค่าเป้าหมาย และกลยุทธ์  ต้องสอดคล้องกับแผนพัฒนาจังหวัด 
ยุทธศาสตร์การพัฒนาขององค์กรปกครองส่ วนท้องถิ่นในเขตจังหวัด 
แผนพัฒนาอำเภอ แผนพัฒนาตำบล แผนพัฒนาหมู่บ้านหรือแผนชุมชน อันมี
ลักษณะเป็นการกำหนดรายละเอียดแผนงาน โครงการพัฒนา รายละเอียดที่
ปรากฏในโครงการพัฒนา ที่จัดทำขึ้นสำหรับปีงบประมาณแต่ละปี มีความ
ต่อเนื่องและเป็นแผนก้าวหน้า 
2) เป็นการเปลี่ยนแปลงสิ่งที่มีอยู่แล้วในแผนพัฒนาท้องถิ่นได้แก่ วิสัยทัศน์ 
ประเด็นยุทธศาสตร์ เป้าประสงค์ ตัวชี้วัด ค่าเป้าหมาย กลยุทธ์ แผนพัฒนา
จังหวัด ยุทธศาสตร์การพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในเขตจังหวัด 
แผนพัฒนาอำเภอ แผนพัฒนาตำบล แผนพัฒนาหมู่บ้านหรือแผนชุมชน  โครงการ
พัฒนาท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น โดยต้องการให้คุณลักษณะ
เปลี่ยนแปลงไปซึ่งองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นสามารถกำหนดได้ตามข้อเท็จจริงที่
เกิดขึ้นจริงในพ้ืนที่อยู่แล้วหรือตามคุณลักษณะที่ต้องการให้เปลี่ยนแปลงไป 
3) การเปลี่ยนแปลงแผนพัฒนาท้องถิ่นหากมีความสัมพันธ์กับส่วนที่ 1 สภาพ
ทั่วไปและข้อมูลพื้นฐาน ส่วนที่ 2 ยุทธศาสตร์องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น     
ส่วนที่  3 การนำแผนพัฒนาท้องถิ่นไปสู่การปฏิบัติ แล้วแต่กรณี องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นต้องดำเนินการเปลี่ยนแปลงหรือดำเนินการให้ครอบคลุม
และถูกต้องการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นที่เปลี่ยนแปลงและดำเนินการตาม
แบบที่กระทรวงมหาดไทยกำหนด 

“การเปลี่ยนแปลงยุทธศาสตร์” 
 

เป็นการเปลี่ยนแปลงยุทธศาสตร์ในส่วนที่ 2 ยุทธศาสตร์องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น ประกอบด้วย (1) ความสัมพันธ์ระหว่างแผนพัฒนาระดับมหภาค (2) 
ยุทธศาสตร์ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และ (3) การวิเคราะห์เพ่ือพัฒนา
ท้องถิน่     

“การเปลีย่นแปลงโครงการพัฒนา” 
 
 

เป็นการเปลี่ยนแปลงโครงการพัฒนาท้องถิ่นที่มีอยู่ในแผนพัฒนาท้องถิ่นเป็นการ
เปลี่ยนแปลงโครงการ วัตถุประสงค์ เป้าหมาย (ผลผลิตของโครงการ) งบประมาณ 
ตัวชี้วัด (KPI) ผลที่คาดว่าจะได้รับ หน่วยงานรับผิดชอบหลัก ที่ทำให้มีลักษณะ
ปรับเปลี่ยนไป เปลี่ยนแปลงไปหรือคุณลักษณะปรับเปลี่ยนไป เปลี่ยนแปลงไป             
ที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นสามารถกำหนดได้อยู่แล้ว การควบ ต่อ เติม                  
เสริมเข้ามา และดำเนินการตามแบบที่กระทรวงมหาดไทยกำหนด 

   
 
 



 

แผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. 2566 - 2570 เปลี่ยนแปลง ครั้งท่ี  2/2566 หน้าที ่3 

  ขัน้ตอนการเปลี่ยนแปลงแผนพัฒนาท้องถิ่น 
ความหมายสำคัญหรือคำสำคัญ คำอธิบายความหมายหรือการดำเนินการ 

1. เพ่ือประโยชน์ของประชาชน การ
เปลี่ยนแปลงแผนพัฒนาท้องถิ่น ให้
เป็นอำนาจของคณะกรรมการพัฒนา
ท้องถิ่น 

1) หลักการสำคัญในข้อนี้คือ โครงการพัฒนาท้องถิ่น หรือการดำเนินการจัดทำ
บริการสาธารณะหรือจัดทำกิจกรรมสาธารณะมีอยู่ในแผนพัฒนาท้องถิ่นแล้ว แต่
อาจมีข้อบกพร่อง หรือมีลักษณะที่ไม่สมบูรณ์ ไม่ครบถ้วน ไม่เป็นไปตามความ
เป็นจริง หรือประสงค์จะเปลี่ยนแปลงให้ดียิ่งขึ้นหรือดีกว่าเดิม จึงจำเป็นต้อง
เปลี่ยนแปลงแผนพัฒนาท้องถิ่น เปลี่ยนแปลง “มีอยู่แล้ว เติมเข้ามา เพ่ิมเข้ามา 
เกิดหรือขยายส่วนควบ ขยายขอบเขตหรือเป้าหมายให้ครอบคลุมสิ่งที่มีอยู่แล้ว
ทำให้ดีขึ้น มากขึ้นตามความเป็นจริงที่มีอยู่” หรือตามข้อ 5.1.1 – 5.1.3  
2)ในการเปลี่ยนแปลงแผนพัฒนาท้องถิ่น หน่วยงานรับผิดชอบหลักหรือ
ผู้รับผิดชอบที่อยู่ในสำนัก/กอง/ฝ่ายต่าง ๆ ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
ต้ องจั ดทำร่ างแผนพั ฒ นาท้ องถิ่ นที่ จะเปลี่ ยนแปลงตามแบบที่
กระทรวงมหาดไทยกำหนด โดยต้องแสดงให้เห็นถึงเหตุผลและความจำเป็นใน
การเปลี่ยนแปลงแผนพัฒนาท้องถิ่นด้วย และส่งให้ผู้บริหารท้องถิ่นเพ่ือนำไป
ประกอบจัดทำเป็นวาระการประชุมคณะกรรมการพัฒนาท้องถิ่น 
3) การเปลี่ยนแปลงแผนพัฒนาท้องถิ่นกระทำได้โดยผู้บริหารท้องถิ่นสั่งการ
หรือปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น/ผู้อำนวยการสำนัก/ผู้อำนวยการกองหรือ
สำนัก/กอง/ฝ่ายต่าง ๆ ที่รับผิดชอบโครงการหรือดำเนินการจัดทำบริการ
สาธารณะหรือจัดทำกิจกรรมสาธารณะ/สมาชิกสภาท้องถิ่น/ประชาชนในท้องถิ่น
นำเสนอการเปลี่ยนแปลงแผนพัฒนาท้องถิ่นต่อผู้บริหารท้องถิ่น  
4) การเปลี่ ยนแปลงแผนพัฒนาท้องถิ่น ผู้ บริหารท้องถิ่นอาจให้
คณะกรรมการสนับสนุนการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นได้พิจารณายกร่าง
ให้คณะกรรมการพัฒนาท้องถิ่นก็ได้ตามที่เห็นสมควร 
 

2. เมื่ อ ค ณ ะก รรม การ พั ฒ น า
ท้องถิ่นพิจารณาร่างแผนพัฒนา
ท้องถิ่นท่ีเปลี่ยนแปลงแล้ว 

1) เมื่อคณะกรรมการพัฒนาท้องถิ่นพิจารณาร่างแผนพัฒนาท้องถิ่นที่
เปลี่ยนแปลงแล้ว ให้ส่งร่างแผนพัฒนาท้องถิ่นที่เปลี่ยนแปลงดังกล่าวให้
ผู้บริหารท้องถิ่นประกาศใช้ พร้อมทั้งปิดประกาศให้ประชาชนทราบโดย
เปิดเผยไม่น้อยกว่าสามสิบวัน นับแต่วันที่ผู้บริหารท้องถิ่นประกาศใช้ 
2) สำหรับองค์การบริหารส่วนตำบลให้ส่งร่างแผนพัฒนาท้องถิ่นที่เปลี่ยนแปลง
ให้สภาองค์การบริหารส่วนตำบลพิจารณาตามมาตรา 46 แห่งพระราชบัญญัติ
สภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537 ด้วย จึงประกาศใช้ได้และ
ให้พิจารณาเป็นวาระเดียว 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

แผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. 2566 - 2570 เปลี่ยนแปลง ครั้งท่ี  2/2566 หน้าที ่4 

  ขั้นตอนการเปลี่ยนแปลงแผนพัฒนาท้องถิ่น (ต่อ) 
ความหมายสำคัญหรือคำสำคัญ คำอธิบายความหมายหรือการดำเนินการ 

2. เมื่ อ ค ณ ะก รรม การ พั ฒ น า
ท้องถิ่นพิจารณาร่างแผนพัฒนา
ท้องถิ่นท่ีเปลี่ยนแปลงแล้ว (ต่อ) 

3) พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ 
มาตรา ๔๖ สภาองค์การบริหารส่วนตำบลมีอำนาจหน้าที่ดังต่อไปนี้  
          (๑) ให้ความเห็นชอบแผนพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบล              
เพ่ือเป็นแนวทางในการบริหารกิจการขององค์การบริหารส่วนตำบล 
          (๒) พิจารณาและให้ความเห็นชอบร่างข้อบัญญัติองค์การบริหาร
ส่วนตำบล ร่างข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี และร่างข้อบัญญัติ
งบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม 
          (๓) ควบคุมการปฏิบัติงานของนายกองค์การบริหารส่วนตำบลให้
เป็นไปตามกฎหมาย นโยบาย แผนพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบล 
ข้อบัญญัติ ระเบียบ และข้อบังคับของทางราชการ 

3. ให้ ผู้ บ ริหารท้ องถิ่ นประกาศ     
ใ ช้ แ ผ น พั ฒ น า ท้ อ ง ถิ่ น ที่
เปลี่ยนแปลงและอนุมัติแล้ว และ
นำไปปฏิบัติ 

1) ให้ผู้บริหารท้องถิ่นประกาศใช้แผนพัฒนาท้องถิ่นที่เปลี่ยนแปลงและ
อนุมัติแล้ว และนำไปปฏิบัติ รวมทั้งแจ้งสภาท้องถิ่น  คณะกรรมการ
บริหารงานจังหวัดแบบบูรณาการ (ผู้ว่าราชการจังหวัด) องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด อำเภอ หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ทั้งนี้ ให้องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่นใช้แผนพัฒนาท้องถิ่นที่เปลี่ยนแปลงแล้วเป็นกรอบในการจัดทำ
งบประมาณรายจ่ายประจำปี  งบประมาณรายจ่ายเพ่ิมเติม และ
งบประมาณจากเงินสะสมในช่วงของแผนนั้น รวมทั้งวางแนวทางเพ่ือให้มี
การปฏิบัติให้บรรลุวัตถุประสงค์ตามโครงการพัฒนาที่กำหนดไว้ใน
แผนพัฒนาท้องถิ่นท่ีเปลี่ยนแปลงแล้ว 
2) องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นส่งแผนพัฒนาท้องถิ่นที่เปลี่ยนแปลงแล้วให้
หน่ วยงานราชการ รัฐวิสาหกิจที่ เกี่ ยวข้องทราบด้วย รวมถึงแจ้งให้
คณะกรรมการสนับสนุนการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น คณะกรรมการพัฒนา
ท้องถิ่น คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น สำนัก/กอง/
ฝ่ายต่าง ๆ ของตนเองได้ทราบด้วย และลงเว็บไซต์หลักขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นตามหลักการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี 

4. องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นใช้
ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วย
วิธีการงบประมาณขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2563 
ข้ อ  2 2  โดย ให้ ใช้ แผน พั ฒ น า
ท้องถิ่นที่ เปลี่ ยนแปลงแล้วของ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเป็น
แนวทางในการจัดทำงบประมาณ
รายจ่าย 

องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นใช้ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยวิธีการ
งบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2563 ข้อ 22 โดยให้
ใช้แผนพัฒนาท้องถิ่นที่เปลี่ยนแปลงแล้วขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
เป็นแนวทางในการจัดทำงบประมาณรายจ่ายโดยสอดคล้องกับระเบียบ
กระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. 2548 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม ข้อ 25 ที่กำหนดให้องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นใช้แผนพัฒนาท้องถิ่นที่เปลี่ยนแปลงแล้วเป็นกรอบใน
การจัดทำงบประมาณรายจ่ายประจำปี งบประมาณรายจ่ายเพ่ิมเติม    
และงบประมาณจากเงินสะสมในช่วงของแผนนั้น 

  
 
 
 



 

แผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. 2566 - 2570 เปลี่ยนแปลง ครั้งท่ี  2/2566 หน้าที ่5 

  ขัน้ตอนการเปลี่ยนแปลงแผนพัฒนาท้องถิ่น (ต่อ) 
ความหมายสำคัญหรือคำสำคัญ คำอธิบายความหมายหรือการดำเนินการ 

5. การเปลี่ ยนแปลงแผนพัฒนา
ท้องถิ่น ให้ใช้คำว่า “เปลี่ยนแปลง 
ครั้งที่.../พ.ศ. .... ปีนั้น ๆ” 
  

การเปลี่ยนแปลงแผนพัฒนาท้องถิ่น ให้ใช้คำว่า “เปลี่ยนแปลง ครั้งที่.../พ.ศ. 
.... ปีนั้น ๆ” เช่น เปลี่ยนแปลงแผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. 2566-2570 โดย
เปลี่ยนแปลงในปี พ.ศ. 2565 (เพ่ือนำไปจัดทำงบประมาณรายจ่าย ประจำปี
งบประมาณ พ.ศ. 2566) ให้เขียนว่า แผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. 2566-2570 
เปลี่ยนแปลง ครั้งที่ 1/2565  
ในปี 2565 อาจมีการเปลีย่นแปลงหลายครั้ง ก็เขียนได้ดังนี ้

แผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. 2566-2570 
เปลี่ยนแปลง ครั้งที่ 2/2565 

หรือ 
แผนพฒันาท้องถิ่น พ.ศ. 2566-2570 

เปลี่ยนแปลง ครั้งที่ 2/2565 
เมื่อมีการเปลี่ยนแปลงในปี พ.ศ. 2566 หรือ พ.ศ. 2566-2570 ก็ให้เริ่มครั้งที่ 1 
ใหม่ จะเป็นดังนี้ (เมื่อขึ้นปี พ.ศ. .... ใหม่ ก็ให้เริ่มนับ 1 ใหม่ทุกครั้ง) เช่น 

แผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. 2566-2570 
เปลี่ยนแปลง ครั้งที่ 1/2566 

หรือ 
แผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. 2566-2570 

เปลี่ยนแปลง ครั้งที่ 2/2566 
หรือ 

แผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. 2566-2570 
เปลี่ยนแปลง ครั้งที่ 1/2567 

หรือ 
แผนพัฒนาท้องถิน่ พ.ศ. 2566-2570 

เปลี่ยนแปลง ครั้งที่ 2/2567 
หรือ 

แผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. 2566-2570 
เปลี่ยนแปลง ครั้งที่ 1/2568 

หรือ 
แผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. 2566-2570 

เปลี่ยนแปลง ครั้งที่ 1/2569 
หรือ 

แผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. 2566-2570 
เปลี่ยนแปลง ครั้งที่ 1/2570 

ฯลฯ 
  
 
 



 

แผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. 2566 - 2570 เปลี่ยนแปลง ครั้งท่ี  2/2566 หน้าที ่6 

  ขั้นตอนการเปลี่ยนแปลงแผนพัฒนาท้องถิ่น (ตอ่) 
ความหมายสำคัญหรือคำสำคัญ คำอธิบายความหมายหรือการดำเนินการ 

6. กรณีตัวอย่างการ “การเปลี่ยน แปลง
แผนพัฒนาท้องถิ่น” 

1) โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก กำหนดไว้ในแผนพัฒนาท้องถิ่น 
“เป้าหมาย (ผลผลิตของโครงการ)” ว่า ถนนเส้นนี้มีความกว้าง 5 เมตร ความยาว 
300 เมตร แต่ข้อเท็จจริง สภาพพ้ืนที่จริงถนนเส้นนี้มีความยาว 320 เมตร    
(เป็นกรณีที่ไม่ใช่การเขียนผิดหรือการคำนวณผิด) องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจะ
ดำเนินการพัฒนาท้องถิ่นในโครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็กดังกล่าว 
จะต้องดำเนินการเปลี่ยนแปลงแผนพัฒนาท้องถิ่น จากถนนเส้นนี้มีความยาว 300 
เมตร เป็นถนนเส้นนี้มีความยาว 320 เมตร 
2) โครงการสืบสานประเพณีลอยกระทง กำหนดในช่อง “งบประมาณ” ในปี 
2566 ตั้งงบประมาณในแผนพัฒนาท้องถิ่น 200,000 บาท ได้นำไปตั้งเป็น
งบประมาณรายจ่ายประจำปี 20,000 บาท เมื่อใกล้จะถึงวันหรือเดือนที่จะ
ดำเนินการจัดทำกิจกรรมสาธารณะในโครงการสืบสานประเพณีลอยกระทง        
มีความจำเป็นต้องดำเนินการจริงในโครงการ จึงได้โอนงบประมาณเพ่ิมจำนวน
เงิน 180,000 บาท ก็ย่อมกระทำได้ตามปกติในการตั้งงบประมาณรายจ่าย  
          แต่เมื่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นได้กำหนดกิจกรรมเพ่ิมมากขึ้น หรือ
คาดการณ์ว่าปริมาณงานมีเพ่ิมมากขึ้นจึงทำให้งบประมาณเพ่ิมขึ้น (ไม่เกี่ยวกับ
จำนวนคนที่มีจำนวนเท่าเดิมหรือน้อยลงหรือมากขึ้น) ซึ่งปกติเป็นเรื่องที่จะ
คาดการณ์ล่วงหน้าได้อยู่แล้ว ต้องเปลี่ยนแปลงแผนพัฒนาท้องถิ่นก่อนจึงจะ
ดำเนินการวิธีการงบประมาณรายจ่ายได้ (เป็นลักษณะที่ไม่เข้าหลักเกณฑ์ตาม
หนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนที่สุด ที่ มท 0810.3/ว 3867 ลงวันที่ 6 
กรกฎาคม 2564 ข้อ 3) 
3) องค์การบริหารส่วนจังหวัดปทุมธานี ได้จัดทำโครงการปรับปรุงโรงจอดรถ
องค์การบริหารส่วนจังหวัดปทุมธานี ตั้งงบประมาณไว้ในแผนพัฒนาท้องถิ่น 
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 งบประมาณ จำนวน 22,000,000 บาท และโอน
เพ่ิมเติมงบประมาณระหว่างปีเป็นเงินงบประมาณ จำนวน 130,795,500 บาท 
เพ่ือดำเนินโครงการให้บรรลุวัตถุประสงค์จากงบประมาณที่ เพ่ิมขึ้นพบว่า 
องค์การบริหารส่วนจังหวัดปทุมธานีได้เปลี่ยนแปลงรายละเอียดโครงการ
นอกเหนือจากที่ปรากฏในแผนพัฒนาท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนจังหวัด
ปทุมธานี กล่าวคือ จากเดิม โครงการปรับปรุงโรงจอดรถองค์การบริหารส่วน
จังหวัดปทุมธานี จำนวน 2 ชั้น งบประมาณ จำนวน 22,000,000 บาท         
เป็นโครงการปรับปรุงโรงจอดรถองค์การบริหารส่วนจังหวัดปทุมธานี จำนวน 4 ชั้น  
งบประมาณจำนวน 130,795,500 บาท ซึ่งกระทบกับวัตถุประสงค์เดิมของ
โครงการ ดังนั้น องค์การบริหารส่วนจังหวัดปทุมธานีต้องปรับแผนพัฒนา
ท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนจังหวัดปทุมธานี  โดยการเปลี่ยนแปลง
แผนพัฒนาท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนจังหวัดปทุมธานีตามข้อ 22/1      
แห่งระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2548 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม (หนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วน
ที่สุด ที่ มท 0810.3/6917 ลงวันที่ 13 พฤษภาคม 2564) 

 



 

แผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. 2566 - 2570 เปลี่ยนแปลง ครั้งท่ี  2/2566 หน้าที ่7 

  ดังนั้น เพ่ือให้การดำเนินการเปลี่ยนแปลงแผนพัฒนาท้องถิ่นเป็นไปตามระเบียบ และหนังสือสั่ง
การ ที่เกี่ยวข้อง  องค์การบริหารส่วนตำบลเนินทราย จึงได้จัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. 2566 - 2570 
เปลี่ยนแปลง ครั้งที่ 2/2566 เพ่ือเป็นกรอบในการจัดทำงบประมาณรายจ่ายประจำปี งบประมาณรายจ่าย
เพ่ิมเติม งบประมาณจากเงินสะสม งบประมาณตามแผนความต้องการของงบลงทุนเพ่ือการพัฒนา         
องค์การบริหารส่วนตำบลเนินทราย เงินอุดหนุนเฉพาะกิจ และงบประมาณเงินอุดหนุนให้แก่หน่วยงานอ่ืน 
รวมทั้งวางแนวทางเพ่ือให้มีการปฏิบัติให้บรรลุวัตถุประสงค์ตามโครงการที่กำหนดไว้ในแผนพัฒนาท้องถิ่น     
พ.ศ.2566 - 2570 
 
 



 

 
 
 
 

แบบ ผ.01 
บัญชีสรุปโครงการพัฒนา 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



3.2 บัญชีโครงการพัฒนาท้องถ่ิน
แบบ ผ. 01

ยุทธศาสตร์

กลยุทธ์ จ านวน งบประมาณ จ านวน งบประมาณ จ านวน งบประมาณ จ านวน งบประมาณ จ านวน งบประมาณ จ านวน งบประมาณ
แผนงาน โครงการ    (บาท) โครงการ    (บาท) โครงการ    (บาท) โครงการ    (บาท) โครงการ    (บาท) โครงการ    (บาท)

1. ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านโครงสร้างพ้ืนฐาน

     1.1 กลยุทธ์ท่ี 1 : พัฒนาระบบโครงสร้าง

พ้ืนฐาน ระบบสาธารณูปโภค-สาธารณูปการ  

          (1) แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา - - 8 2,641,700 8 2,641,700

          (2) แผนงานการพาณิชย์

รวม - - 8 2,641,700 - - - - - - 8 2,641,700

2. ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการบริหารจัดการ

     2.1 กลยุทธ์ท่ี 2 : การพัฒนาประสิทธิภาพ

ในการบริหารจัดการท่ีดี

          (1) แผนงานบริหารงานท่ัวไป

          (2) แผนงานสร้างความเข้มแข็งของชุมชน

รวม - - - - - - - - - - - -

3. ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านสังคม

     3.1 กลยุทธ์ท่ี 3 : ประชาชนมีความปลอดภัย

ในชีวิตและทรัพย์สิน

          (1) แผนงานสร้างความเข้มแข็ง

          (2) แผนงานการรักษาความสงบภายใน

          (3) แผนงานสังคมสงเคราะห์

          (4) แผนงานเคหะและชุมชน

          (5) แผนงานงบกลาง

รวม - - - - - - - - - - - -

บัญชีสรุปโครงการพัฒนา
แผนพัฒนาท้องถ่ิน พ.ศ. 2566 - 2570 เปล่ียนแปลง คร้ังท่ี 2/2566

องค์การบริหารส่วนต าบลเนินทราย
ปี 2566 ปี 2567 ปี 2568 ปี 2569 ปี 2570 รวม 5 ปี

แผนพัฒนาท้องถ่ิน พ.ศ.2566 - 2570 เปล่ียนแปลง คร้ังท่ี 2/2566 หน้าท่ี 8



ยุทธศาสตร์

กลยุทธ์ จ านวน งบประมาณ จ านวน งบประมาณ จ านวน งบประมาณ จ านวน งบประมาณ จ านวน งบประมาณ จ านวน งบประมาณ
แผนงาน โครงการ    (บาท) โครงการ    (บาท) โครงการ    (บาท) โครงการ    (บาท) โครงการ    (บาท) โครงการ    (บาท)

4) ยุทธศาสตร์ด้านเศรษฐกิจ

     4.1 กลยุทธ์ท่ี 4 : การสร้างความเข้มแข็ง

ของชุมชน

          (1) แผนงานการเกษตร

          (2) แผนงานสร้างความเข้มแข็งของชุมชน

รวม - - - - - - - - - - - -

5) ยุทธศาสตร์ด้านการศึกษา กีฬา ศาสนา

ศิลปวัฒนธรรม จารีตประเพณี และ

ภูมิปัญญาท้องถ่ิน

      5.1 กลยุทธ์ท่ี 5 : การท านุบ ารุง รักษาศาสนา 

ศิลปวัฒนธรรม จารีตประเพณี และภูมิปัญญาท้องถ่ิน

          (1) แผนงานการศึกษา

          (2) แผนงานศาสนา วัฒนธรรม และ

นันทนาการ

          (3) แผนงานการเกษตร

รวม - - - - - - - - - - - -

6) ยุทธศาสตร์ด้านสาธารณสุขและส่ิงแวดล้อม

     6.1 กลยุทธ์ท่ี 6 : พัฒนาคุณภาพชีวิตและ

บริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดล้อม

          (1) แผนงานสาธารณสุข

          (2) แผนงานเคหะและชุมชน

          (3) แผนงานศาสนา วัฒนธรรม และ

นันทนาการ

          (4) แผนงานการเกษตร

          (5) แผนงานงบกลาง

รวม - - - - - - - - - - - -

รวมท้ังส้ิน - - 8 2,641,700 8 2,641,700

รวม 5 ปีปี 2566 ปี 2567 ปี 2568 ปี 2569 ปี 2570

แผนพัฒนาท้องถ่ิน พ.ศ.2566 - 2570 เปล่ียนแปลง คร้ังท่ี 2/2566 หน้าท่ี 9



 

 
 
 
 

แบบ ผ.02 
รายละเอียดโครงการพัฒนา 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

 
 
 
 

 

 
         ยุทธศาสตร์ที่ 1 

การพัฒนาด้านโครงสร้างพื้นฐาน 
(แบบ ผ.02) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



แบบ ผ. 02

ก. ยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี : ยุทธศาสตร์ท่ี 2 ด้านการสร้างความสามารถในการแข่งขัน
ข. แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับท่ี 13 : หมุดหมายท่ี 8 ไทยมีพ้ืนท่ีและเมืองอัจฉริยะท่ีน่าอยู่ ปลอดภัย เติบโตได้อย่างย่ังยืน
ค. Sustainable Development Goals : SDGs : เป้าหมายท่ี 9 : สร้างโครงสร้างพ้ืนฐานท่ีมีความทนทาน ส่งเสริมการพัฒนาอุตสาหกรรมท่ีครอบคลุมและย่ังยืน และส่งเสริมนวัตกรรม      
ง. ยุทธศาสตร์จังหวัดตราด : ประเด็นการพัฒนาท่ี 1 ด้านเศรษฐกิจและโครงสร้างพ้ืนฐาน : การเสริมสร้างศักยภาพทางเศรษฐกิจของจังหวัด 
จ. ยุทธศาสตร์การพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินในเขตจังหวัดตราด : ยุทธศาสตร์ท่ี 1 ด้านโครงสร้างพ้ืนฐาน

 1. ยุทธศาสตร์ขององค์การบริหารส่วนต าบลเนินทราย : ยุทธศาสตร์ท่ี 1 การพัฒนาด้านโครงสร้างพ้ืนฐาน
     1.1 กลยุทธ์ท่ี 1 : พัฒนาระบบโครงสร้างพ้ืนฐาน ระบบสาธารณูปโภค-สาธารณูปการ

                 (1) แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา
เป้าหมาย ตัวช้ีวัด ผลท่ีคาดว่า หน่วยงาน

ท่ี โครงการ วัตถุประสงค์ (ผลผลิตของโครงการ) 2566 2567 2568 2569 2570 (KPI) จะได้รับ รับผิดชอบ

(บาท) (บาท) (บาท) (บาท) (บาท) หลัก

โครงการเดิม

1 โครงการก่อสร้างถนน คสล. เพ่ือให้ประชาชนในหมู่ท่ี 3 ขนาดกว้าง 4 เมตร ยาว 200 เมตร หนา 0.15 เมตร 480,000 ประชาชนได้รับ ประชาชนได้รับความ กองช่าง

ซ.ลุงหลี หมู่ท่ี 3 มีถนนใช้ในการคมนาคมได้ ลงดินลูกรังไหล่ทางกว้างเฉล่ียข้างละ 0.50 เมตร ความสะดวก สะดวกในการคมนาคม

(แผนพัฒนาท้องถ่ิน 2566 - 2570 สะดวกและรวดเร็วข้ึน หรือมีพ้ืนท่ีด าเนินการไม่น้อยกว่า 800 ตารางเมตร ร้อยละ 80 มากข้ึน

แก้ไข คร้ังท่ี 1/2566 ตามแบบแปลน ของ อบต.

หน้าท่ี 133 ล าดับท่ี 33)

เปล่ียนแปลงเป็น

1 โครงการก่อสร้างถนน คสล. เพ่ือให้ประชาชนและเกษตรกร ขนาดกว้าง 3 เมตร ยาว 94 เมตร หนา 0.15 เมตร 185,600 ถนน คสล. ประชาชนและเกษตรกร กองช่าง

ซอยลุงหลี หมู่ท่ี 3 มีเส้นทางในการคมนาคมและ ลงดินลูกรังไหล่ทางกว้างเฉล่ียข้างละ 0.50 เมตร ระยะทาง มีเส้นทางในการคมนาคม

ขนถ่ายสินค้าทางการเกษตร หรือมีพ้ืนท่ีด าเนินการไม่น้อยกว่า 290 ตารางเมตร 94 เมตร และขนถ่ายสินค้าทาง

ท่ีสะดวกและปลอดภัย รายละเอียดตามแบบแปลน อบต. การเกษตรท่ีสะดวกและ

ปลอดภัย

รายละเอียดโครงการพัฒนา
แผนพัฒนาท้องถ่ิน พ.ศ. 2566 - 2570 เปล่ียนแปลง คร้ังท่ี 2/2566

องค์การบริหารส่วนต าบลเนินทราย

งบประมาณ

แผนพัฒนาท้องถ่ิน พ.ศ.2566 - 2570 เปล่ียนแปลง คร้ังท่ี 2/2566 หน้าท่ี 10



เป้าหมาย ตัวช้ีวัด ผลท่ีคาดว่า หน่วยงาน

ท่ี โครงการ วัตถุประสงค์ (ผลผลิตของโครงการ) 2566 2567 2568 2569 2570 (KPI) จะได้รับ รับผิดชอบ

(บาท) (บาท) (บาท) (บาท) (บาท) หลัก

งบประมาณ

โครงการเดิม

2 โครงการก่อสร้างถนน คสล. เพ่ือให้ประชาชนในหมู่ท่ี 3 ขนาดกว้าง 4 เมตร ยาว 200 เมตร หนา 0.15 เมตร 480,000 ประชาชนได้รับ ประชาชนได้รับความ กองช่าง

ซ.บ้านเจ๊ต๊ิว หมู่ท่ี 3 มีถนนใช้ในการคมนาคมได้ ลงดินลูกรังไหล่ทางกว้างเฉล่ียข้างละ 0.50 เมตร ความสะดวก สะดวกในการคมนาคม

(แผนพัฒนาท้องถ่ิน 2566 - 2570 สะดวกและรวดเร็วข้ึน หรือมีพ้ืนท่ีด าเนินการไม่น้อยกว่า 800 ตารางเมตร ร้อยละ 80 มากข้ึน

แก้ไข คร้ังท่ี 1/2566 ตามแบบแปลนของ อบต.

หน้าท่ี 131 ล าดับท่ี 24)

เปล่ียนแปลงเป็น

2 โครงการก่อสร้างถนน คสล. เพ่ือให้ประชาชนและเกษตรกร ขนาดกว้าง 4 เมตร ยาว 85 เมตร หนา 0.15 เมตร 222,000 ถนน คสล. ประชาชนและเกษตรกร

ซอยเจ้ต๊ิว หมู่ท่ี 3 มีเส้นทางในการคมนาคมและ ลงดินลูกรังไหล่ทางกว้างเฉล่ียข้างละ 0.50 เมตร ระยะทาง มีเส้นทางในการคมนาคม

ขนถ่ายสินค้าทางการเกษตร หรือมีพ้ืนท่ีด าเนินการไม่น้อยกว่า 340 ตารางเมตร 85 เมตร และขนถ่ายสินค้าทาง

ท่ีสะดวกและปลอดภัย รายละเอียดตามแบบแปลน อบต. การเกษตรท่ีสะดวกและ

ปลอดภัย

แผนพัฒนาท้องถ่ิน พ.ศ.2566 - 2570 เปล่ียนแปลง คร้ังท่ี 2/2566 หน้าท่ี 11



เป้าหมาย ตัวช้ีวัด ผลท่ีคาดว่า หน่วยงาน

ท่ี โครงการ วัตถุประสงค์ (ผลผลิตของโครงการ) 2566 2567 2568 2569 2570 (KPI) จะได้รับ รับผิดชอบ

(บาท) (บาท) (บาท) (บาท) (บาท) หลัก

งบประมาณ

โครงการเดิม

3 โครงการก่อสร้างถนน คสล. เพ่ือให้ประชาชนในหมู่ท่ี 3 ขนาดกว้าง 4 เมตร ยาว 200 เมตร หนา 0.15 เมตร 480,000 ประชาชนได้รับ ประชาชนได้รับความ กองช่าง

ซ.3 ร่วมพัฒนา หมู่ท่ี 3 มีถนนใช้ในการคมนาคมได้ ลงดินลูกรังไหล่ทางกว้างเฉล่ียข้างละ 0.50 เมตร ความสะดวก สะดวกในการคมนาคม

(แผนพัฒนาท้องถ่ิน 2566 - 2570 สะดวกและรวดเร็วข้ึน หรือมีพ้ืนท่ีด าเนินการไม่น้อยกว่า 800 ตารางเมตร ร้อยละ 80 มากข้ึน

แก้ไข คร้ังท่ี 1/2566 ตามแบบแปลนของ อบต.

หน้าท่ี 126 ล าดับท่ี 10)

เปล่ียนแปลงเป็น

3 โครงการก่อสร้างถนน คสล. เพ่ือให้ประชาชนและเกษตรกร ขนาดกว้าง 4 เมตร ยาว 120 เมตร หนา 0.15 เมตร 307,200 ถนน คสล. ประชาชนและเกษตรกร

ซอย 3 ร่วมพัฒนา หมู่ท่ี 3 มีเส้นทางในการคมนาคมและ ลงดินลูกรังไหล่ทางกว้างเฉล่ียข้างละ 0.50 เมตร ระยะทาง มีเส้นทางในการคมนาคม

ขนถ่ายสินค้าทางการเกษตร หรือมีพ้ืนท่ีด าเนินการไม่น้อยกว่า 480 ตารางเมตร 120 เมตร และขนถ่ายสินค้าทาง

ท่ีสะดวกและปลอดภัย รายละเอียดตามแบบแปลน อบต. การเกษตรท่ีสะดวกและ

ปลอดภัย

แผนพัฒนาท้องถ่ิน พ.ศ.2566 - 2570 เปล่ียนแปลง คร้ังท่ี 2/2566 หน้าท่ี 12



เป้าหมาย ตัวช้ีวัด ผลท่ีคาดว่า หน่วยงาน

ท่ี โครงการ วัตถุประสงค์ (ผลผลิตของโครงการ) 2566 2567 2568 2569 2570 (KPI) จะได้รับ รับผิดชอบ

(บาท) (บาท) (บาท) (บาท) (บาท) หลัก

งบประมาณ

โครงการเดิม

4 โครงการก่อสร้างถนน คสล. เพ่ือให้ประชาชนในหมู่ท่ี 4 ขนาดกว้าง 4 เมตร ยาว 200 เมตร หนา 0.15 เมตร 480,000 ประชาชนได้รับ ประชาชนได้รับความ กองช่าง

ซ.ตาอิว-โขดหญ้าหวาย  หมู่ท่ี 4 มีถนนใช้ในการคมนาคมได้ ลงดินลูกรังไหล่ทางกว้างเฉล่ียข้างละ 0.50 เมตร ความสะดวก สะดวกในการคมนาคม

(แผนพัฒนาท้องถ่ิน 2566 - 2570 สะดวกและรวดเร็วข้ึน หรือมีพ้ืนท่ีด าเนินการไม่น้อยกว่า 800 ตารางเมตร ร้อยละ 80 มากข้ึน

แก้ไข คร้ังท่ี 1/2566 ตามแบบแปลนของ อบต.

หน้าท่ี 136 ล าดับท่ี 40)

เปล่ียนแปลงเป็น

4 โครงการก่อสร้างถนน คสล. เพ่ือให้ประชาชนและเกษตรกร ขนาดกว้าง 3 เมตร ยาว 182 เมตร หนา 0.15 เมตร 349,400 ถนน คสล. ประชาชนและเกษตรกร

ซอยตาอิว - โขดหญ้าหวาย หมู่ท่ี 4 มีเส้นทางในการคมนาคมและ ลงดินลูกรังไหล่ทางกว้างเฉล่ียข้างละ 0.50 เมตร ระยะทาง มีเส้นทางในการคมนาคม

ขนถ่ายสินค้าทางการเกษตร หรือมีพ้ืนท่ีด าเนินการไม่น้อยกว่า 546 ตารางเมตร 182 เมตร และขนถ่ายสินค้าทาง

ท่ีสะดวกและปลอดภัย รายละเอียดตามแบบแปลน อบต. การเกษตรท่ีสะดวกและ

ปลอดภัย

แผนพัฒนาท้องถ่ิน พ.ศ.2566 - 2570 เปล่ียนแปลง คร้ังท่ี 2/2566 หน้าท่ี 13



เป้าหมาย ตัวช้ีวัด ผลท่ีคาดว่า หน่วยงาน

ท่ี โครงการ วัตถุประสงค์ (ผลผลิตของโครงการ) 2566 2567 2568 2569 2570 (KPI) จะได้รับ รับผิดชอบ

(บาท) (บาท) (บาท) (บาท) (บาท) หลัก

งบประมาณ

โครงการเดิม

5 โครงการก่อสร้างถนน คสล. เพ่ือให้ประชาชนในหมู่ท่ี 6 ขนาดกว้าง 4 เมตร ยาว 200 เมตร หนา 0.15 เมตร 480,000 ประชาชนได้รับ ประชาชนได้รับความ กองช่าง

ซ.สุบิน  หมู่ท่ี 6 มีถนนใช้ในการคมนาคมได้ ลงดินลูกรังไหล่ทางกว้างเฉล่ียข้างละ 0.50 เมตร ความสะดวก สะดวกในการคมนาคม

(แผนพัฒนาท้องถ่ิน 2566 - 2570 สะดวกและรวดเร็วข้ึน หรือมีพ้ืนท่ีด าเนินการไม่น้อยกว่า 800 ตารางเมตร ร้อยละ 80 มากข้ึน

แก้ไข คร้ังท่ี 1/2566 ตามแบบแปลนของ อบต.

หน้าท่ี 140 ล าดับท่ี 53)

เปล่ียนแปลงเป็น

5 โครงการก่อสร้างถนน คสล. เพ่ือให้ประชาชนและเกษตรกร ขนาดกว้าง 3 เมตร ยาว 134 เมตร หนา 0.15 เมตร 259,800 ถนน คสล. ประชาชนและเกษตรกร

ซอยสุบิล หมู่ท่ี 6 มีเส้นทางในการคมนาคมและ ลงดินลูกรังไหล่ทางกว้างเฉล่ียข้างละ 0.50 เมตร ระยะทาง มีเส้นทางในการคมนาคม

ขนถ่ายสินค้าทางการเกษตร หรือมีพ้ืนท่ีด าเนินการไม่น้อยกว่า 406 ตารางเมตร 134 เมตร และขนถ่ายสินค้าทาง

ท่ีสะดวกและปลอดภัย รายละเอียดตามแบบแปลน อบต. การเกษตรท่ีสะดวกและ

ปลอดภัย

แผนพัฒนาท้องถ่ิน พ.ศ.2566 - 2570 เปล่ียนแปลง คร้ังท่ี 2/2566 หน้าท่ี 14



เป้าหมาย ตัวช้ีวัด ผลท่ีคาดว่า หน่วยงาน

ท่ี โครงการ วัตถุประสงค์ (ผลผลิตของโครงการ) 2566 2567 2568 2569 2570 (KPI) จะได้รับ รับผิดชอบ

(บาท) (บาท) (บาท) (บาท) (บาท) หลัก

งบประมาณ

โครงการเดิม

6 โครงการก่อสร้างถนน คสล. เพ่ือให้ประชาชนในหมู่ท่ี 6 ขนาดกว้าง 4 เมตร ยาว 200 เมตร หนา 0.15 เมตร 480,000 ประชาชนได้รับ ประชาชนได้รับความ กองช่าง

ซ.ก๋งหนาด  หมู่ท่ี 6 มีถนนใช้ในการคมนาคมได้ ลงดินลูกรังไหล่ทางกว้างเฉล่ียข้างละ 0.50 เมตร ความสะดวก สะดวกในการคมนาคม

(แผนพัฒนาท้องถ่ิน 2566 - 2570 สะดวกและรวดเร็วข้ึน หรือมีพ้ืนท่ีด าเนินการไม่น้อยกว่า 800 ตารางเมตร ร้อยละ 80 มากข้ึน

แก้ไข คร้ังท่ี 1/2566 ตามแบบแปลนของ อบต.

หน้าท่ี 140 ล าดับท่ี 52)

เปล่ียนแปลงเป็น

6 โครงการก่อสร้างถนน คสล. เพ่ือให้ประชาชนและเกษตรกร ขนาดกว้าง 3 เมตร ยาว 197 เมตร หนา 0.15 เมตร 386,500 ถนน คสล. ประชาชนและเกษตรกร

ซอยก๋งหนาด หมู่ท่ี 6 มีเส้นทางในการคมนาคมและ ลงดินลูกรังไหล่ทางกว้างเฉล่ียข้างละ 0.50 เมตร ระยะทาง มีเส้นทางในการคมนาคม

ขนถ่ายสินค้าทางการเกษตร หรือมีพ้ืนท่ีด าเนินการไม่น้อยกว่า 604 ตารางเมตร 197 เมตร และขนถ่ายสินค้าทาง

ท่ีสะดวกและปลอดภัย รายละเอียดตามแบบแปลน อบต. การเกษตรท่ีสะดวกและ

ปลอดภัย

แผนพัฒนาท้องถ่ิน พ.ศ.2566 - 2570 เปล่ียนแปลง คร้ังท่ี 2/2566 หน้าท่ี 15



เป้าหมาย ตัวช้ีวัด ผลท่ีคาดว่า หน่วยงาน

ท่ี โครงการ วัตถุประสงค์ (ผลผลิตของโครงการ) 2566 2567 2568 2569 2570 (KPI) จะได้รับ รับผิดชอบ

(บาท) (บาท) (บาท) (บาท) (บาท) หลัก

งบประมาณ

โครงการเดิม

7 โครงการก่อสร้างถนน คสล. เพ่ือให้ประชาชนในหมู่ท่ี 6 ขนาดกว้าง 4 เมตร ยาว 200 เมตร หนา 0.15 เมตร 480,000 ประชาชนได้รับ ประชาชนได้รับความ กองช่าง

ซ.หนองขาว  หมู่ท่ี 6 มีถนนใช้ในการคมนาคมได้ ลงดินลูกรังไหล่ทางกว้างเฉล่ียข้างละ 0.50 เมตร ความสะดวก สะดวกในการคมนาคม

(แผนพัฒนาท้องถ่ิน 2566 - 2570 สะดวกและรวดเร็วข้ึน หรือมีพ้ืนท่ีด าเนินการไม่น้อยกว่า 800 ตารางเมตร ร้อยละ 80 มากข้ึน

แก้ไข คร้ังท่ี 1/2566 ตามแบบแปลนของ อบต.

หน้าท่ี 143 ล าดับท่ี 61)

เปล่ียนแปลงเป็น

7 โครงการก่อสร้างถนน คสล. เพ่ือให้ประชาชนและเกษตรกร ขนาดกว้าง 4 เมตร ยาว 180 เมตร หนา 0.15 เมตร 470,400 ถนน คสล. ประชาชนและเกษตรกร

ซอยหนองขาว หมู่ท่ี 6 มีเส้นทางในการคมนาคมและ ลงดินลูกรังไหล่ทางกว้างเฉล่ียข้างละ 0.50 เมตร ระยะทาง มีเส้นทางในการคมนาคม

ขนถ่ายสินค้าทางการเกษตร หรือมีพ้ืนท่ีด าเนินการไม่น้อยกว่า 735 ตารางเมตร 180 เมตร และขนถ่ายสินค้าทาง

ท่ีสะดวกและปลอดภัย รายละเอียดตามแบบแปลน อบต. การเกษตรท่ีสะดวกและ

ปลอดภัย

แผนพัฒนาท้องถ่ิน พ.ศ.2566 - 2570 เปล่ียนแปลง คร้ังท่ี 2/2566 หน้าท่ี 16



เป้าหมาย ตัวช้ีวัด ผลท่ีคาดว่า หน่วยงาน

ท่ี โครงการ วัตถุประสงค์ (ผลผลิตของโครงการ) 2566 2567 2568 2569 2570 (KPI) จะได้รับ รับผิดชอบ

(บาท) (บาท) (บาท) (บาท) (บาท) หลัก

งบประมาณ

โครงการเดิม

8 โครงการก่อสร้างถนน คสล. เพ่ือให้ประชาชนในหมู่ท่ี 9 ขนาดกว้าง 4 เมตร ยาว 400 เมตร หนา 0.15 เมตร 440,000 440,000 ประชาชนได้รับ ประชาชนได้รับความ กองช่าง

ซ.ประสบสุข   หมู่ท่ี 9 มีถนนใช้ในการคมนาคมได้ ลงดินลูกรังไหล่ทางกว้างเฉล่ียข้างละ 0.50 เมตร (200 เมตร) (200 เมตร) ความสะดวก สะดวกในการคมนาคม

(แผนพัฒนาท้องถ่ิน 2566 - 2570 สะดวกและรวดเร็วข้ึน หรือมีพ้ืนท่ีด าเนินการไม่น้อยกว่า 1,600 ตารางเมตร ร้อยละ 80 มากข้ึน

แก้ไข คร้ังท่ี 1/2566 ตามแบบแปลนของ อบต

หน้าท่ี 165 ล าดับท่ี 50)  -แบ่งด าเนินการตามโครงการ ประจ าปี 2567  จ านวน 200 เมตร

  หรือมีพ้ืนท่ีด าเนินการไม่น้อยกว่า 800 ตารางเมตร

 -แบ่งด าเนินการตามโครงการ ประจ าปี 2568  จ านวน 200 เมตร

  หรือมีพ้ืนท่ีด าเนินการไม่น้อยกว่า 800 ตารางเมตร

เปล่ียนแปลงเป็น

8 โครงการก่อสร้างถนน คสล. เพ่ือให้ประชาชนและเกษตรกร ขนาดกว้าง 4 เมตร ยาว 180 เมตร หนา 0.15 เมตร 460,800 ถนน คสล. ประชาชนและเกษตรกร กองช่าง

ซอยประสบสุข หมู่ท่ี 9 มีเส้นทางในการคมนาคมและ ลงดินลูกรังไหล่ทางกว้างเฉล่ียข้างละ 0.50 เมตร ระยะทาง มีเส้นทางในการคมนาคม

ขนถ่ายสินค้าทางการเกษตร หรือมีพ้ืนท่ีด าเนินการไม่น้อยกว่า 720 ตารางเมตร 180 เมตร และขนถ่ายสินค้าทาง

ท่ีสะดวกและปลอดภัย รายละเอียดตามแบบแปลน อบต. การเกษตรท่ีสะดวกและ

ปลอดภัย

แผนพัฒนาท้องถ่ิน พ.ศ.2566 - 2570 เปล่ียนแปลง คร้ังท่ี 2/2566 หน้าท่ี 17



 

 
 
 
 

แบบ ผ.02/2 
รายละเอียดโครงการพัฒนา 

สำหรับ โครงการที่เกินศักยภาพขององคกรปกครองสวนทองถิ่น 
ที่ใชสำหรับการประสานแผนพฒันาทองถิ่น 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

 
 
 

 
 

         ยุทธศาสตรที่ 1 
การพัฒนาดานโครงสรางพ้ืนฐาน 

(แบบ ผ.02/2) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



แบบ ผ. 02/2

ก. ยุทธศาสตรชาติ 20 ป : ยุทธศาสตรที่ 2 ดานการสรางความสามารถในการแขงขัน

ข. แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ ฉบับที่ 13 : หมุดหมายที่ 8 ไทยมีพื้นที่และเมืองอัจฉริยะที่นาอยู ปลอดภัย เติบโตไดอยางยั่งยืน

ค. Sustainable Development Goals : SDGs : เปาหมายที่ 9 : สรางโครงสรางพื้นฐานที่มีความทนทาน สงเสริมการพัฒนาอุตสาหกรรมที่ครอบคลุมและยั่งยืน และสงเสริมนวัตกรรม      

ง. ยุทธศาสตรจังหวัดตราด : ประเด็นการพัฒนาที่ 1 ดานเศรษฐกิจและโครงสรางพื้นฐาน : การเสริมสรางศักยภาพทางเศรษฐกิจของจังหวัด 

จ. ยุทธศาสตรการพัฒนาขององคกรปกครองสวนทองถิ่นในเขตจังหวัดตราด : ยุทธศาสตรที่ 1 ดานโครงสรางพื้นฐาน

 1. ยุทธศาสตรขององคการบริหารสวนตําบลเนินทราย : ยุทธศาสตรที่ 1 การพัฒนาดานโครงสรางพื้นฐาน

     1.1 กลยุทธที่ 1 : พัฒนาระบบโครงสรางพื้นฐาน ระบบสาธารณูปโภค-สาธารณูปการ

                 (1)  แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา

ตัวชี้วัด ผลที่คาดวา หนวยงาน

ที่ โครงการ วัตถุประสงค เปาหมาย 2566 2567 2568 2569 2570 (KPI) จะไดรับ ที่จะขอ

(ผลผลิตของโครงการ) (บาท) (บาท) (บาท) (บาท) (บาท) ประสาน

โครงการเดิม

1 โครงการกอสรางถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก เพื่อใหประชาชนและเกษตรกร ขนาดกวาง 6.00 เมตร ยาว 1,000 เมตร 4,128,500     ถนน คสล. ประชาชนและเกษตรกร กรมสงเสริมฯ

รหัสทางหลวงทองถิ่น ตร.ถ.29-016 มีเสนทางในการคมนาคมและ หนา 0.15 เมตร ลงดินลูกรังไหลทาง ระยะทาง มีเสนทางในการคมนาคม

สาย 2 เนินดินแดง หมูที่ 9 ขนถายสินคาทางการเกษตร กวางเฉลี่ยขางละ 0.50 เมตร 1,000เมตร และขนถายสินคาทาง

บานเนินดินแดง ตําบลเนินทราย ที่สะดวกและปลอดภัย หรือมีพื้นที่ดําเนินการไมนอยกวา การเกษตรที่สะดวกและ

(แผนพัฒนาทองถิ่น พ.ศ. 2566 - 2570 6,000 ตารางเมตร

แกไข ครั้งที่ 1/2566 หนาที่ 158 ลําดับที่ 21)

เปลี่ยนแปลงเปน

1 โครงการกอสรางถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก เพื่อใหประชาชนและเกษตรกร ขนาดกวาง 5.00 เมตร ยาว 1,000 เมตร 3,433,000    ถนน คสล. ประชาชนและเกษตรกร อบจ.ตราด

รหัสทางหลวงทองถิ่น ตร.ถ.29-016 มีเสนทางในการคมนาคมและ หนา 0.15 เมตร ลงดินลูกรังไหลทาง ระยะทาง มีเสนทางในการคมนาคม

สาย 2 เนินดินแดง หมูที่ 9 ขนถายสินคาทางการเกษตร กวางเฉลี่ยขางละ 0.50 เมตร 1,000เมตร และขนถายสินคาทาง

บานเนินดินแดง ตําบลเนินทราย ที่สะดวกและปลอดภัย หรือมีพื้นที่ดําเนินการไมนอยกวา การเกษตรที่สะดวกและ

5,000 ตารางเมตร

รายละเอียดโครงการพัฒนา

แผนพัฒนาทองถิ่น พ.ศ. 2566 - 2570 เปลี่ยนแปลง ครั้งที่ 2/2566

สําหรับ โครงการที่เกินศักยภาพขององคกรปกครองสวนทองถิ่นที่ใชสําหรับการประสานแผนพัฒนาทองถิ่น

องคการบริหารสวนตําบลเนินทราย

งบประมาณ

แผนพัฒนาทองถิ่น พ.ศ.2566 - 2570 เปลี่ยนแปลง ครั้งที่ 2/2566 หนาที่ 18



 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 


	ผ.02.2เกินศักยภาพ

